[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  БУРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

от 18.02.2010

                                                                      №30
х.Бураковский
Об утверждении временного положения о порядке присвоения адресов земельным участкам, зданиям и сооружениям на территории Бураковского сельского поселения

В целях установления единых правил присвоения адресов земельным участкам, зданиям и сооружениям на территории Бураковского сельского поселения, формирования единой системы информации о недвижимом имуществе Совет Бураковского сельского поселения решил:

1.Утвердить Временное положение о порядке присвоения адресов земельным участкам, зданиям и сооружениям на территории Бураковского сельского поселения (прилагается)

2.Срок действия настоящего Временного положения устанавливается на переходный период, установленный законом Краснодарского края от 20.11.2005г. № 950 –КЗ «Об определении порядка решения вопросов местного значения вновь образованных поселений в переходный период»

3.Обнародовать настоящее решение в специально установленных местах.

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по финансово-бюджетной и экономической политике, налогам и сборам, землепользованию и землеустройству (Садыков).
5.Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бураковского

сельского поселения

Кореновского района                                                               Л.И.Орлецкая
                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                           к решению Совета Бураковского

                                                                                   сельского поселения

                                                                                  Кореновского района

                                                                                   от 18.02.2010 № 30

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке присвоения адресатов земельным участкам, зданиям и сооружениям на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района единый порядок присвоения адресов земельным участкам, зданиям и сооружениям.

1.2. Присвоение адреса представляет собой совокупность действий по включению в адрес объекта, расположенного на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района сведений из документов, устанавливающих адрес в соответствии с настоящим положением.

1.3. Регистрацию адресов на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района обеспечивает администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района  и филиал ГУП «Крайтехинвентаризация» по Кореновскому району.

1.4.Адрес объекта недвижимости на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района представляет собой информационную базу данных, содержащую сведения о названии населённого пункта и адресе земельных участков, зданий и сооружений на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района.

1.5.Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами, расположенными на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района.

1.6. Настоящее положение не вносит изменений, влекущих переадресацию значимой части адресов, действующих на день принятия настоящего Положения.

2.Используемые термины, определения и понятия

2.1. Адрес - структурированное описание по установленной форме совокупности реквизитов месторасположения объекта на местности (земельного участка, владения, здания, сооружения), однозначно определяющее данный объект в соответствии с установленным для него кадастровым номером.

2.2.Адресная единица - уникальный номер состоящий из цифр или букв присвоенных строению или домовладению. В отдельных случаях адресная единица может содержать дробь. Исключение составляет адресная единица из прописной буквы русского алфавита (А,Б,Г и т.д.исключая буквы В,Е,З,Ч) .Каждая адресная единица принадлежит только одному адресному объекту.

Исключение составляют угловые строения, домовладения. Они имеют адрес, состоящий из двух названий пересекающихся адресных объектов и двух принадлежащих им адресных единиц.

2.3. Адресный объект- совокупность строений, отдельные домовладения, расположенные в непосредственной близости друг от друга, конфигурация расположения которых представляет единую геометрическую форму.

2.4.Район структурный элемент застроенной территории в пределах которого размещаются жилые дома, учреждения, предприятия, а также объекты коммунального значения. Границы жилого района являются труднопреодолимыми естественные рубежи: магистральные улицы и дороги общего значения.

2.5.Квартал - структурный элемент застройки не расчлененный магистральными улицами, переулками, проездами.

2.6 Микрорайон - градообразующее структурно-плановый элемент застройки, не расчлененный магистральными улицами. Границы микрорайона являются магистральные или жилые улицы, проезды, пешеходные пути, естественные рубежи.

2.7.Населенный пункт-совокупность строений, расположенных на одной ограниченной территории и имеющих одно общее название, присвоенное в установленном действующем законодательством порядке.

2.8. Площадь - градостроительный объект, являющийся планировочным элементом, имеющим замкнутые границы.

2.9.Улица, переулок, проезд- градостроительные объекты, обеспечивающие транспортные и пешеходные связи между жилыми районами, а также между жилыми районами и промышленными зонами, общественными центрами, кварталами, имеющими линейные фиксированные по всей длине границы, начало и окончание.

3.Правила присвоения адресов земельным участкам, зданиям и сооружениям

3.1.В соответствии с настоящим Положением присваиваются адреса следующим объектам:

-свободным от застройки земельным участкам, имеющим замкнутый контур границ;

-земельным участкам, с расположенными на них зданиями и сооружениями;

-зданиям;

-сооружениям

3.2.Адрес содержит следующие реквизиты: наименование улицы, номер здания, сооружения, земельного участка.

3.3.Наименование улицы (переулка, проезда, площади и т.д.) относительно которой адресуется объект, принимается в соответствии с распоряжением и уточняются в соответствии с позиционным представлением адресуемого объекта и элементов улично-дорожной сети на плане территории.

3.4.Присвоение адреса и нумерация зданий образующих непрерывный фронт застройки и расположенных на магистралях и улицах радикального направления, производится от центра (села, хутора) к периферии с нечетными номерами по левой стороне улицы и четными по правой.

3.5.Присвоение адреса и нумерация зданий, образующих непрерывный фронт застройки, расположенных на магистралях и улицах кольцевого направления производится по ходу часовой стрелки (при ориентации от центра населенного пункта) с нечетными номерами по левой стороне улицы и четными номерами по правой.

3.6.Зданиям,находящиеся не пересечении улиц различных категорий, присваивается адрес по улице более высокой категории, (сочетать с п.2.2.)

3.7.Зданиям, находящимся на пересечении улиц равных категорий, присваиваются адрес по улице на которую выходит фасад здания. В случае

 если на угол выходят два равнозначных фасада одного здания, адрес присваивается по улице, идущей в направлении центра населенного пункта.

Нумерация зданий и сооружений в комплексе объектов недвижимости производится по улице, со стороны которой находится главный въезд на территорию комплекса. При этом адресный номер присваивается административному зданию, главному производственному зданию (сооружению) либо зданию, наиболее близко расположенному к улице, на которой расположен комплекс. Остальным зданиям и сооружениям дополнительно присваивается номер строения (для зданий производственного назначения), либо номер корпуса (для зданий гражданского назначения).

3.8. Присвоение адреса зданиям, образующим периметр площади, производится по часовой стрелке, начиная от главной магистрали со стороны центра. При этом последовательность номеров зданий на сквозных улицах, примыкающих к площадям, прерывается. В случае если угловое здание имеет главный фасад и значительную протяженность вдоль примыкающей улицы, его нумерация производится по улице, а не по площади.

3.9. На застроенном земельном участке определяется основное здание, относительно которого осуществляется присвоение адресов зданиям, сооружениям, расположенным на его территории. Адрес основного здания определяется с учетом магистральных улиц.

3.10. К прочим зданиям, расположенным на земельном участке, присваивается номер основного здания и дополнительно номер корпуса или строения. Указатель «корпус» или «строение» в адресе определяется в зависимости от функционального назначения зданий с учетом функционального использования территории земельного участка, на котором они расположены, и сложившейся адресации близлежащих зданий.

3.11. Нумерация зданий производится от главного въезда на земельный участок по мере удаления от него.

3.12. Нумерацию зданий, расположенных между двумя уже адресованными зданиями, строениями с последовательными номерами («вставки» объектов) рекомендуется производить, используя меньший номер соответствующего объекта, с добавлением к нему буквы.

3.13. Встроенные и пристроенные объекты, которые имеют иное функциональное назначение, чем здание, в исключительных случаях могут быть адресованы как самостоятельные здания.

3.14. Сооружениям присваивается адрес земельного участка, на котором они расположены, с добавлением указателя «соор.» и номера сооружения.

3.15. Присвоение адреса зданиям и сооружениям в полосе отвода железной дороги производится с указанием наименования направления железной дороги и существующего километража. Нумерация зданий производится в направлении с юга на север и с запада на восток в отдельных случаях от центра города (поселения) к периферии с нечетными номерами по левой стороне и четными номерами по правой.

3.16. Зданиям и сооружениям, не являющимся объектами недвижимости, присваивается адрес на срок действия договора аренды земельного участка.

3.17. Земельным участкам присваивается адрес основного здания, расположенного на его территории.

3.18. Адрес свободного земельного участка определяется с учетом его функционального назначения и сложившейся адресации близлежащих объектов.

3.19. Присвоение адресов производится в следующих случаях и порядке:

3.19.1. Администрацией Бураковского сельского поселения при предоставлении земельного участка для строительства объектов недвижимости, ввода зданий и сооружений в эксплуатацию;

3.19.2. Администрация Бураковского сельского поселения по согласованию с отделом градостроительства и архитектуры администрации муниципального образования Кореновский район при разделении домовладения и комплексов зданий и сооружений на отдельные части;

 образовании новых имущественных комплексов строений при объединении земельных участков;

 в целях упорядочения изменения нумерации и при сносе строений;

 признания права собственности на объекты недвижимости на объекты недвижимости по решению суда;

3.20. Новые адреса не присваиваются части здания, сооружения.

3.21. Один и тот же адрес не может быть присвоен более чем одному зданию. Возможно присвоение одного и того же адреса, который был ранее присвоен и изъят по причине разрушения или переадресации объекта недвижимости.

3.22. Распорядительным документом по присвоению, утверждению или изменению адреса является постановление главы Бураковского сельского поселения, указанной в п.3.19 настоящего положения.

4. Порядок присвоения адреса земельных участкам, зданиям и сооружениям.

           4.1. Юридические и физические лица, собственники и владельцы объектов адресации, обращаются в отдел градостроительства и архитектуры администрации Бураковского сельского поселения с заявкой на установление и последующую регистрацию адреса:

           4.2. Присвоение адреса земельным участкам, зданиям и сооружениям включает следующие виды работ;

            подбор и изучение архивных, проектных и прочих материалов, необходимых для установления и оформления адресных документов;

            обследование территории на месте, где расположены строения, для которых устанавливаются адреса;

            согласование устанавливаемых и существующих адресов близлежащих строений;

            оформление адресных документов;

            регистрация присвоенного адреса в информационной базе адресного плана города (станицы, хутора, поселка и т.д.), информационной базе градостроительного кадастра.

           4.3. При присвоении адреса используется следующее написание: «вид адресного объекта», «название адресного объекта», «адресная единица».

          При присвоении адресов принято полное либо сокращенное написание видов адресных объектов:

           - улица (ул.)

           - переулок (пер.)

           - проезд (пр.)

           - площадь (пл.)

           - квартал (кв.)

           - тупик (туп.)

           - городок (гор.)

           - набережная (наб.)

           Пример:  улица Центральная, 82; ул. Центральная, 82.

           4.4. В случае, когда имеется несколько однородных адресных объектов с одним названием, после названия адресного объекта необходимо указывать вид объекта и название населенного пункта.

           «вид адресного объекта», «адресный объект», «адресная единица», «вид населенного пункта», «название населенного пункта».

           Вид адресного объекта и вид населенного пункта допускается указывать в сокращенной форме в соответствии с п. 4.3.

          Пример: улица Центральная, 82,   х.Бураковский; ул. Центральная, 82.
          4.5. Новый адрес принимается на обслуживание организациями и предприятиями только при предоставлении документов.

Глава Бураковского

сельского поселения

Кореновского района                                                           Л.И.Орлецкая